План работы окружного учебно-методического объединения методистов и старших воспитателей дошкольных образовательных организаций городского округа Самара, реализующих образовательные программы дошкольного образования на 2023-2024 учебный год

Председатель:

Чернышова Е.А., старший методист отдела методического сопровождения по программам дошкольного образования МБОУ ОДПО ЦРО г. о. Самара

Цель работы окружного учебно-методического объединения методистов и старших воспитателей ДОО:

создание единого методического и образовательного пространства для повышение профессиональных компетентностей педагогических работников ДОО г. о. Самара в условиях реализации ФГОС ДО и ФОП ДО.

Задачи:

- 1. Осуществлять методическое сопровождение и профессиональную поддержку педагогических работников ДОО г. о. Самара по реализации ФГОС ДО и ФОП ДО.
- 2. Оказывать информационную, консультативную, экспертную поддержку методическим службам ДОО г. о. Самара в реализации задач повышения качества дошкольного образования.
- 3. Осуществлять профессиональную экспертизу программ дошкольного образования в г. о. Самара.
- 4. Оказывать методическую помощь педагогическим работникам ДОО г. о. Самара в вопросах внедрения многофункциональной системы наставничества в ДОО.
- 5. Способствовать профессиональному совершенствованию деятельности педагогических работников ДОО г. о. Самары по внедрению инновационных технологий воспитательной работы с детьми раннего и дошкольного возраста в условиях реализации ФОП ДО.
- 6. Выявлять лучшие педагогические практики педагогов дошкольного образования по развитию индивидуальных способностей дошкольников (в том числе детей с ООП, ОВЗ, детей мигрантов и др.).

Форма проведения, темы	Сроки	Ответственные		
Организационно-методическая деятельность				
Установочное заседание ОУМО	ноябрь	Чернышова Е.А.,		
методистов и старших воспитателей	2023 г.	старший методист		
дошкольных образовательных		МБОУ ОДПО ЦРО		
организация г. о. Самара, реализующих		г. о. Самара		
образовательные программы дошкольного				
образования.				
Утверждение плана работы ОУМО				
на 2023-2024 учебный год				

Осуществление методического сопро				
дошкольного образован				
Методическое сопровождение реализации	декабрь	Чернышова Е.А.,		
педагогами ДОО г. о. Самара ФОП ДО	2023 г.	состав ОУМО		
(особенности проведения педагогической				
диагностики индивидуального развития				
детей, планирование и организация				
занятий, создания РППС и др.)				
Отбор лучших практик по внедрению	февраль	Чернышова Е.А.,		
инновационных технологий	2024 г.	состав ОУМО		
воспитательной работы с детьми раннего				
и дошкольного возраста				
Методическое сопровождение	март	Чернышова Е.А.,		
многофункциональной системы	2024 г.	состав ОУМО		
наставничества в условиях ДОО				
г. о. Самара				
Отбор лучших педагогических практик	апрель	Чернышова Е.А.,		
по развитию индивидуальных	2024 г.	состав ОУМО		
способностей дошкольников (в том числе				
детей с ООП, ОВЗ, ионофонов)				
Совещание «Анализ работы ОУМО	май	Чернышова Е.А.,		
за 2023-2024 уч. год».	2024г.	состав ОУМО		
«Составление плана работы ОУМО				
на 2024-2025 уч. год»				
Методическое сопровождение педагогов	в течение	Чернышова Е.А.,		
при подготовке к конкурсам	года	состав ОУМО		
профессионального мастерства				
Экспертная деятельность				
Экспертная оценка авторских	в течение	Чернышова Е.А.,		
парциальных программ, методических	года	состав ОУМО		
пособий, ООП ДО, методических				
разработок и др.				
Информационно-аналитическая деятельность				
Информирование о содержании	в течение	Чернышова Е.А.,		
выходящих нормативных, локальных	года	состав ОУМО		
актов, рекомендаций, о содержании новых				
актуальных материалов				
Подведение итогов и подготовка	июнь	Чернышова Е.А.,		
аналитической справки по итогам работы	2024 г.	состав ОУМО		
ОУМО методистов и старших	20271.	2001ub 0 J 1V10		
•				
воспитателей дошкольных				

образовательных организация				
г. о. Самара, реализующих				
образовательные программы дошкольного				
образования за 2023-2024 учебный год				
Консультирование				
Консультирование методистов и старших	в течение	Чернышова Е.А.,		
воспитателей дошкольных	года	состав ОУМО.		
образовательных организация				
г. о. Самара, реализующих				
образовательные программы дошкольного				
образования, по организационно-				
методическим вопросам				

Продукт деятельности ОУМО за 2023-2024 год:

- 1. Коллекция авторских парциальных программ, методических пособий, ООП ДО, методических продуктов педагогов ДОО г. о. Самара.
- 2. Методические рекомендации по организации многофункциональной системы наставничества в ДОО г. о. Самара.
- 3. Информационно-методическая выставка «Эффективные практики внедрения инновационных технологий воспитательной работы с детьми раннего и дошкольного возраста в работу ДОО (с ссылками на публикацию материалов)».
- 4. Материал для Альманаха «Ресурс успеха» с презентацией лучших педагогических практик сопровождения дошкольного образования по развитию индивидуальных способностей дошкольников (в том числе детей с ООП, ОВЗ, инофонов).